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TURK EDEBIYATI TARIHININ ARSIV KAYNAKLARI V. 

XVI. ASIR Dtv AN SA1RLER1YLE tLGlLt 
BAZI ARSlV KAYITLARI 

!SMAlL E. ERONSAL * 

Edebiyat tarih~ilerinin dikkatlerini zengin ar§ivlerimize ~ekmek 
ma.ksadtyla kaleme aldtgtm "Ttirk Edebiyatt Tarihine Kayna.k Olarak 
Ar§ivlerin Degeri" adh ma.kalemde, ozellikle XV-XVI. asrr edebiyat 

tarihimiz i~in ar§iv malzemesinin onemli bir kaynak oldugunu belirtmi§ ve 
tesadtifen buldugum bazt kayttlarm bu devir edebiyatma dair mahdud 
bilgilerimizi zenginle§tirme ve bazt yanh§lan dtizeltme hususunda bize ne 
derecede yardtmct olabileceklerini gostermeye ~ah§rnt§ttm I. Daha sonra 
edebiyat tarih~ilerimize yararh olabilecegini dti§tindtigum bazt ar§iv 
malzemesi"ni birka~ makale balinde yaJinladtm2. Bu makalede de XVI. astr 
§airlerine dair bazt ar§iv kayttlart degerlendirilmeye ~alt§t lacaktrr. 

* 
** 

Ta§hcal t Yahya Bey, Zigetvar seferi dolaytstyla Kanuni Sultan 

Silleyman 'a sundugu bir kasidesinde ~ocuklanrun ~tok olduguodan bahs
ederek Padi§ahm onlart kaptkulu ocagma ahp himaye etmesini istemek
tedir3. Kaynaklarda Yabya Bey'in Adem adh oglu dt§mda diger ~tocuk
laruim adt ge~tmez. Bir Mtihimme Defterinde rastladtgtm 10 Receb 982 

• Prof. Dr., Mannara Oniversitesi Fen-Edebiyat Fakiiltesi. 

1 TiirkiyaJ Mecmuast, c. XIX, (lstanbul1980), 213-222. 

2 "IT. Bayezid Devrine Ait Bir ln'amat Deft.eri", TED. X-XI 1stanbul1981), 303-342; 
"Kanuni sultan SUieyman Devrine Ait Bir ln'amat Defteri", Osmanlt Artl§ltrmalart IV 
(lstanbul 1984), 1-17; "Telhlsl Mustafa Efendi Ceridesi", Tiirk Dili ve Edebiyatt 
Ara§ltrmalart Dergisi II, (lzmir 1983), 37-42; "Lamii <;elebi'nin Terekesi", Tiirk/iik 
Bi/gisi Arfl§llrmalart 24 (Harvard University 1990), 179-194. 

3 Mehmed <;avu§oglu, Yahya Bey ve Divanmdan 6rnekler, (Ankara 1983). s. 14. 
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tarihli bir.kaytt bizi, kendisinden ~air Yahya diye soz edilen Yahya Bey'in 
zeameti, ~ocuklan ve tekaiide aynlJ§J koilusunda aydmlatmaktadrr: 

Ze'arnet-i ~a'ir Yal)ya 

26000 

Mezkiir pir olup tet.<a•ud rica etmegin ze'arnetinilii 

on bin aJ.<~esin ber-vech-i teJ.<a'ud kenduye ve alb bin be§y\iz 

aJ.<c;esin u~ bin aJ.<~e teraJ.<I.<i ile Adem nam oglunun no~aru 

i~iin ve iki bin aJ.<c;e ber-vech-i teraJ.<I.<i be§ir nam ogluna, altt 

bin ak~esi dirligi olmayan Nezir nam ogluna buyruldt4. 

* 
** 

Tezkirelerin divan §a.irlerine dair verdigi malumatt bazen bizzat 
§airlerin eserlerinden c;lkanlan bilgilerle zenginle§tirmek mumkiin olmak

ta4lf. Ozellikle kasideler §airlerin hayabna dair.degerli ipu~lan verebilmek
tedir. Kasidelerin yanmda, divanlara her zaman dahil edilmeyip genellikle 
ar§ivlerde ve §iir mecmualannda bulunan ma'n1zat diye adlandtrabile
cegimiz §iirler, §airlerin biyografileriyle ilgili onemli bilgileri ihtiva etmek
tedirler. Topkapt sarayt ar§ivinde bulunan bir belgedes A§tk <;elebi'nin, 
Rumelinde §Uara ve ziirefa menba 't olmagla me§hur alan §ehr-i §ohret 
-asar diye bahsettigi Pri§tine'den yeti§en ii~ §air karde§ten ortancas1 
Levl;ll'nin, Kanuni Sultan Siileyman 'm iki gazeline yaptlgt tahmis ve 

kendisiyle kii<;iik karde§i AzmJ6 ve agabeyi Na.QJ'nin halini beyan eden bir 
maruzatt bulunmaktadtr. Bu belgede ozellikle Levl;ll'nin hayatma dair 
kendi kaleminden <;Llaru§ onemli bilgiler vardrr: 

Ey 'adalet seririne sultan 

Menba'-t f<lZl u ma'den-i 'irf'an 

4 BA. MUhimme Defteri no. 25, s. 310. 

5 TSA. E. 845/3. 

6 Jasna Sami~ Alexandre Popovi~ ... Azmi Dede de Pri§tina, Poete du XVI-eme Siecle", 
Prilozi 28-29 (Sarajevo 1980), 79- 100. 
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Ey gilafet sipihrinilii malu 

Ztll-t Yezdan l}iisrev-i devran 

Gelmedi §ehler ic;inde bir demde 

Safia befizer biilend ii "ali-§an 

Gii§vare ider dil ii cana 

Gevher-i nazmuiit slJban-sencan 

J$:-ul olurlarsa safia Hiytls:dur 

Nic;e bifi ijatem ile Nii§irevan 

Kimse derdiime Iplmadt ~are 

Girii senden olur bafia dennan 

Mt~ ic;inde Emir-i Mal'iiliifi7 

Dort ytl dersin eylediim iz'an 

Mtsr u Tiir ic;re nayib oldugum 

Bilmediik kimse yoJs:-durur el-an 

Niihi olmu§dt ulu karda§wn 

Bunda erkanda katib-i divan 

Sofira merhiim a'ni §ehzade 

Server-i 'Milan Mel]emmed gan 

'Azm idiip Magnisa'ya c;iin oldt 

'lzz ii §evketle mesned-i Sergan 

Olup anuii reis-i kiittabt 

J:Iiinnetiyle bulup Js:atmda mekan 

1 Muhyiddin Muhammed b. Abdiilkadir: Ma'liil diye §tihret kazanml§hr. Kanuni devri 
iilemasmdandlf. t;e§itli medreselerde miiderrislik, M1s1r kad1hg1 ve Anadolu 
kazaskerliginde bulunmu§ ve 963'de tilrnii§tiir. ~akii'ik-i Nu'miiniyye, lstanbull985, s. 
489-490. 
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'Azml olmJ§di ki~i ~arda§Ulll 

· Katibi matbal)J anufi o zaman 

M1~rrdan bini ol zaman da 'vet 

~ld1 mektiib gonderiip i}Jvan 

Hem o ~ib ile varup ben de 

Oldum ol baba gace-i g.lman 

Bal-i himmetle ~tinki §ebzade 

1tdi pervaz-1 ravza-i nc;lvan 

O~iimliz de yetlm olup ~aid~ 

Zar u giryan u valih li nalan 

Eyledi NiiQi yine ~Ia riicu' 

Old• yirinde katib-i divan 

'Azmi dal}i idiip boliige sliliik 

Old• ol girii bende-i sultan 

F$dln old• bafia damen-gir 

~aldum ortada zar u ser-gerdan 

Bendedlir ~tin (?) 

Ni~lin olmaya bendeye il)san 

Mute~a'id olan mevalinilii 

Beklemek yanm1 degill asan 

I:Iiicrestiz al5~esiiz Sitanbulda 

Nic'edup n 'eyleslin fal5ir olan 

$Ilaya varuben icazetle 

~uguliim olm•§dl dersle ~ur'an 

Nagehan murg-1 rui)I monlanufi 

'Alem-i val)dete idiip tayaran 
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Ir~ olmag-ile ~dam §aha 

ijaber almaga olmadt imkan 

Himmetiyle o demde sultfuluii 

Behremend oldl ciimleten yaran 

Ne revadur ki ben du'acuii iken 

Meskeniim ola vadi-yi Qmnan 

Ben de olsam n 'ola miilazlffi olup 

Da'i-i asitan-1 §ah-t cihan 

Man~tb-t aliye varup em§al 

Kamran oldt ciimle-i ~ran 

$iirekamufi kimi miiderris-i ~aQn 

Kimi buldt ~ai:ayile 'iinvan 

'Ari:-1 fail eylemek degiil ~~dum 

$unmadm gak-i payiifie divan 

Belki da'i-i mugli~ oldugum 

Eylemekdiir cenabufia i 'Ian 

$iiphe yo~ bende eski Monladan 

Elde mektiibum eyler ant beyan 

JS:ararup ~alb ii dil ~asavetden 

JS:alebiim oldfcanuma zindan 

Varaym bafia destgir ol(p.l 

$tlama ben de servera §adan 

Zayi' olmadt c;iinki devriifide 

Ehl-i 'ilm ic;re ciimle ~abil-i §art 

N'ola ger Rumilinde LevQi dal]t 

Bir 9eragufi ola seniifi taban 
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Eyleyiip dayima du'aru senilii 

. Vird ii ~ikriim beniim budw her an 

Evveliiii alJlrilli olup rna'rniir 

Ola d~vlet-sarayufi abadan 

Her muraduii senilii murad 

Vire u)Jrada l:lai:ret-i Yezdan 

* 
** 

Fetihname-i Sultan Mehrned miiellifi Ktvarni'nin kimligi konusunda 

kesin bir g<>rii~ yoktur. Bu eseri faksimile yoluyla ne~reden Babinger b~ 
· konuda ~<>yle demektedir: "Mevzubahis zarnan ictinde, yani XV. yiizydtn 

ikinci yansmda Ktvarn ed-din Yusuf yahut Ktvarn ed-din Kastm adtru 
ta~tyan birkact ~ahls vardrr. Kanaatimce bunlardan miiderris ve kadt Mo11a 
Ktvarneddin Kastm b. Ahmed b. Meluned el-Cemrui ve kadt Ktvarn ed-din 
Yusufb. al-Hasen Hiiseyni tefrik edilirse, 1478-1511 senelerinde ber-hayat 
oldugu hiiccet ile sabit olan Defterdar Ktvarn ed-din Kastm, Fetihnarne 
miiellifi olarak tanmmaga daha miisait goriinmektedir"8. Belediye Kiitiip
hanesinde (Atati.irk kitaphgt) Muallim Cevdet yazmalan arasmda mevcut 
bir muhasebe defterindeki bir kaytt muhtemelen Fetihnarne miiellifi 
Ktvarni 'yle ilgilidir: 

Cema'at-i zevayid-garan-1 zaviye-i Siileyman P~a 

der-Bolaytr, fi 891 

Ktvami, ~a'ir, 59 

Aym kay1t 892-895 yallarmda tekrarlanmaktadar. Bu Ktvami'nin 
defterdar Klvami olabilmesi de uzak bir ihtimal olarak goziikiiyor. Aynca 

Ktvami'nin §ii'ir ~eklinde tammlanmas1 da dikkat ~tekici bir husustur. 

* 
** 

8 Fetihname-i Sultan Mehmed, miiellifi K1vfuni, haztrlayan Franz Babinger, lstanbul 
1955, s. VI. 

9 Belediye KUtiiphanesi, Me. 0. 91, s. 366, 374, 382, 390,_ 398. 
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XVI. asrr §airlerinden Kandl gazel ve kasidelerinden ~ok dii§i.irdiigu 
tarihlerle lin kazanmJ§ttr. Latlfi kendisinden bahsederken "§i'ri haHivetden 

ve daire-i letafetden biriin olrnagla tJbli' -1 en lima ve emzice-i nasa miilayim 
gelmemi§diir. Amma fenn-i tliriijde ustad-1 rasig ve gOb miiverrihdiir"10 

demektedir. Oliimiine "Yay miiverrig-i zamlin" diye 'tarih dii§iiren A§lk 
c;elebi o 'nun tarih dii§ii.rmede devrinin fendi oldugunu ancak ~ok~a tarih 
soyleyerek "tarihi paras1 mankurluk tahte'l-kal'a helvasma ve ~arsu
pazarda sinek ii§mi§ yiizine kimesne bakmaz imaret ~orbasma dondiir
diiguoii" soylerll. Hayatm1 lbrahim Pa§a'nm verdigi caizelerle siirdiiren 

Kandl942 y1bnda Pa§a'mn oldiiriilmesi iizerine "sliir §U'lirli ile cayizeleri 
kesiliip ... tevlirih cliyizesinden ve eklibir diigunlerinde §eker-rizlikten" 
aldiW paralarla hayatmt kazanmaya devam etmi~tir12. 

Topkap1 Sarayt Ar§ivi 'nde bulunan bir belgede Kandl'nin kendi 
agzmdan, ~ehzade Mehmed Camii 'nin in§ast dolayistyla soyledigi tarihin 
hikayesini ve bu eser i ~in dii§iiriilen tarihleri bulmaktay1z 13. Oyle anla
§1hyor ki Kandl, hayatmm bu s1kmt1h devresinde, ~ehz§de Cfunii i~in 
dii§iirdiigi.i tarihin begenilmesinden cesaret alarak Padi§ahdan kendisine bir 
dirlik ihsan etmesini taleb etmekte ve boylece bozuk olan maddi durumunu 
bir dereceye kadar diizeltmeye ~al1§maktadtr: 

Nli§1r-1 din ii sliye-i Yezdlin 

I:Iairet-i padi§lih-t 'lilemylin 

~lih-1 'lidil-durur kemliliyle 

Ki olupdur galife-i devrlin 

Biileglida fe§lil)at artubdur 

Olal1 herr ii bal].re olg~lin 

Niiktedlini-durur selatiniifi 

Zihn-i plikiyle ol §eh-i §lihlin 

10rezkire-i Latifi,lstanbul, 1314. s. 275. 

11 A§lk c;elebi, Me§ii'irii'§·$u'arii, ne§Teden M. Owens, London 1971, s. 228a. 

12 Ayru eser s. 229a. 

13 TSA. E. 845/18. 
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toneden ~eh 'azimet-i Tebriz 

· ~apu agas1 idi Haydai-~anl4 

Bu du'a-giiyma irfumi~ idi 

Pad.i~ah-1 cihandan ferman 

N~Im olursa iltirata ~arlo 

~i'r ~i'raya irse tutma giiman 

Cami'e himmet-ile pad~ahufi 

Dindi tanh giib bi-no~an 

Oldt nam-1 Resiil-ile tarib 

ltdi gokden meHi' ik is til}.san 

Hicretilii gamsesinde old1 tamam 

Ciimle mii •minier old1lar gandan 

Recebilli evvelinde yaz1ldt 

Cami'e ol kelam-1 m1r-ef~an 

T~a yazan kim ise aldt garac 

~ayili ~ekdi cevr-i bi-payan 

Oldt tariiJ giin gibi ~ahir 

ldiip imza}'l miifti-i devran 

Aferin itdiler goriip ' iilema 

Ehl-i re~k o ldu bi-ser ii saman 

J:Iamdii li'mlah bu ~ah 'ahdinde 

Ki bu tari}J giib old1 'ayan 

14 Haydar Pll§a, Hadtm: Ak Agalardandtr. Saray-1 hiimayunda bi 't-terbiye kapu agahg1 ile 
bekam oldu. Badehu vezaret ile kubbe-ni(ln olup 960'da vezir-i salis iken munfasli 
oldu ... Sicill-i Osmani II, s. 260. · 
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Vasitadur du'a-y1 padi~iiha 

~ayim oldul$:~a bu zemin ti zaman 

Padi~ahdur mtimeyyiz-i 'alem 

Lutfi bi-l)ad kemali bi-payan 

Fa.Zl u 'ilmine yo~ nihayet anuii 

~an u aWiil9 'adl ile il)san 

N~m i~inde afia n~ir olmaz 

Aiilami~lar-durur su}Jan-sazan 

l>.Iymet ol dem bulur soziifi giiheri 

~adr virtip pesend ide sultan 

<;o~ kimesne didi ekabirden 

Birine dii~medi dimek asan 

1tdiler sa 'y ti cehd tari}Je 

Sozlerin itmedi ~abiil i~' an 

Eyledi anlaruii kelamm red 

Miifti-i padi~iih-1 riiy-1 cihan 

Beni magliib idem ~anurlard1 

Anlara galib itdi ol sultan 

Bir htiner dad-1 I:I~ ola ki~iye 

Keddile sa'y iden bulur IJtisran 

Y~d1 ~aha deriim zecr-i l)asiid 

Sitem-i re~k itdi bagrum1 ~an 

Gordi bi~are dil yanup y~lur 

Edrine canibine old1 rev an 

Bunca ylldur ~ehe du'a-giiyam 

Dirligiim yo~ ki can ola IJandan 
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IGmse 'an itrnedi benfun l)alfun 

IG iri§eydi derdiime dennan 

~aldwn ay~da payimal oldum 

Bafia ral)m eylemezse §ah-1 cihan 

Padi§Ch l)aireti ciiliisundan 

Berii dil old1 zar u ser-gerdan 

Geldi nu§retle §eh bi-IJamdi'llah 

0 nefes geldi cism-i ~andiye can _ 

Ten-durur fi '1-me~el biltiin 'alem 

Padi§ah-1 cihan rill}-• revan 

Ni<;e kim sakin ola de§t-i dilrii§t 

Nitekim gerdi§ ide heft eyvan 

Tiil 'omrile I$Jla padi§ehilii 

Riizm efzun dayim ol Siibl)an 

am in 

Tariij-i Cami'-i Serif 

Kan-1 bayrat §eh Siileyman Ijan 
Hest o padi§ah-I riiy-t zemin 

SaJ.!t cami' be-riil}-1 §ehzade 

ljvand ez-asuman melek tal)sin 

In bina di 1-kii§a vii rii§en §tid 

Mi~l-i firdevs ti 'adn ti guld-t berin 

Yiift itmam der-§erif-i eyyam 

Sad ge§tend ciimle ehl-i yai9n 
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tbtida-i bina der-il}da §tid 

lntihay-e§ be-gamse vii gamsin 

Evvel-e§ der Rebl'u '1-evvel bud 

Der Receb §lid bina tamam hemin 

Giift pir-i suiJan be-o tiirib 

Ma'bed-i iimmet-i Resiil-i mubin 

955 

Tari\l-i diger 

Menba' -t lotf u keramet saye-i I;layy -i ~adim 

I;la.Zret-i sultan Suleyman Siih ibn-i ban Selim 

In bina-i miirtefi' -ra sa}Jt ba-'izz u §eref 

Behr-i Jii4-t piik-i §ehzade be-gubi ~tin na'im 

Ta ki der ihda gamsine ibtida §lid in bina 

Baniyan giiftend Bismi 'lliihi 'r-ral}miini 'r-ral}im 

Ijamse vii gam sine hicret §Ud ki cami' §tid tern am 

Bad ba.Ip ta be-ruz-1 l}Cl§r in )Jayr-1 'a.?im 

Siid zi-riiy-t 'izz ii ta'~im ~ena tiirib-i o 

Cami '-i Sultan Mel}emmed beyt-i I;Iannan-1 I;Iakim 

955 

Tiri\-i Medrese -

Sud tam am in medrese bii- 'izz u cab 

Ba-§eref dared hemi§e Miiste'an 

In m~am-1 fai:l u 'ilm ii ma'rifet 

Siid bera-yt Js;abilan-t !ai:1lan 
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Hest ba-ilham-1 I;IaJ.c tariQ-i o 

Dar-1 tal}$il-i 'uliim-1 cavidan 

954 

* 
** 

III. Murad devrinin tinlii vruzlerinden Valihi, §uara tezkirelerinin 
belirttiklerine gore aym zarnanda ~ikane ve mutasavvtfane §iirler yazan 
bir §airdir. 991/1583 tarihli bir mtihimme kaydmdan Valihi'nin Edime 'de, 
Selimiye Carnii 'ndeki kiituphanede bulunan kitaplardan serbestc;e yarar
lanabilmesi ic;in III. Murad'm vak1f miitevvellisine bir hiiktim glinderdigini 
ogreniyoruz: 

"Edime'de merl].iim ve magfiirun-leh babam Sultan Selim Han-
aleyhi 'r-ral].meti ve '1-gufran- miitevellisine l].iiktim ki: 

cami '-i §erifde vai~ olan iftilJaru '1- 'tilemai 's-salikin 

Mev lana Valihi Mel].med-zide tal0'ahu-cami '-i §erifde vaJ.cf 

olan kitablardan liizlm olup taleb eylediigi kitab verilmesini 

emr idiip buyurdum ki vii~ I bulduJs:ta Mev lana-i mezbiir ?:ikr 

olunan valpf kiHiplardan kendiiye lawn olan kitab1 taleb 

eylediikte miitala'a ic;iin viriip ta'alltil itrneyesin"l5 

Valihf'nin liltim tarihi konusunda degi§ik gorii§ler mevcuttur. Orner Faruk 

Aldin Islam Ansiklopedisine yazd1~ VaJihi maddesinde bu gori.i§leri §liyle 

nakletmektedir: 

"Selimiye Camii 'nde kiirsi §eyhligine devam eden VaJihf 994 
(l586)'te Edime'de vefat etmi§ ve Tunca kenarmdaki $eyh 
$iica zaviyesi haziresine defnolunmu§tur. Kendisi ile aym 
mahlas1 ta§1yan Uskiiplii VaJihi''nin soyledigi tarihe dayarularak 
Atru tarafmdan 994 olarak tesbit edilen oliim tarihini, Edime 
miiverrihi Abdurrahman Hibri 20 zilkade 996 (1 1 Te§rin I. 
1588) suretinde glistennektedir. Diger Edime tarihc;isi Ahmed 

15 BA. Milhimme Defteri no. 51, s. 79. 
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Badi ise bu tarihi 20 zilkade 994 (1 te~rin ll.1586) ~eklinde abr. 
V~lihl'nin oliim tarihini bazt miielliflerin 996 olarak kaydet
melerine mukabil vefatt dolaytstyla 994 bilalinde, kendisinden 
ac;tlan yere Dizdar-zade ~eyh Mehmed Efendi 'nin tayin edil
digini de biliyoruz (Atai, ~ak~ytk Zeyli, lstanbul 1268, s. 467; 
K~tib <;elebi, Fezleke, lstanbul 1286, I, 134). At~i'nin bu 
tayinin tarihini "994 hil~li" diye gostermesi Valihf'nin vefabru 
hicri senenin b~ma (kanun I, 1585) gOtiiren bir ba~ka tarih 
ortaya c;tkarmaktadtr. Miistakim-zade ise, Uskiiplii Valihf'nin 
ebced tarihini farkh bir hesaplayt~la 942 (1535/1536) ~eklinde 
kaydediyort6." 

Bir ruus kaydmdan anla~tldtgma gore Valihf'nin Oliim tarihi 994 degil de 

Edime miiverrihi Abdurrahman Hibri''nin belirttigi gibi 996 sonlandu: 

28 Muharrem 997 

Va 'izlik-i merl)iim Sultan Selim ijan ve gayn der Edirne 

Edime'de merl)iim Sul!3n Selim ijlin- Hibe §erlihu- evklifmdan 
20 ~c;e ve merl)iim ceddim Sultan Murad ijan ev~lifmdan 72 

~c;e ve ~araca P~a ev~afmdan 28 ~c;e ile Karinablid'da olan 
mezra'ayt mu~amfolup mal).miye-i mezbiirede va'iz ve n~il) 
olan Valihi fevt olup zikrolunan ev~lifdan ta'yin olunan v~ife
si mal].liil olmagm 40 ~c;e ile ( ... ) medresesinden munf~tl olan 
Dizdar-zlide Mevllina Mel)med Efendi zikrolunan ev~afdan 
muta~arrtf oldugu 100 ~c;e v~ife ve mezra'a-i mezbiire ile 
miiteveffli-yt mii~liriin- ileyhin yerine va'i+ olar~ buyruldu17 

Oyle anla§thyor ki 996 sonlannda bo§alan bu goreve 997 Muharre
minde bir tayin yaptlabilmi§tir. 

* 
** 

t6tA., c. xm. s. 188. 

17 BA. Kepeci-Ruus no. 250, s. 16. 
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Merhurn M.Kemal (hergin 'in "Sultan Kanuni Silleyman Han <;agrna 
ait Tarih Kayttlan" adtyla ne§fettigi m~alede18 971 ytlma ait kayttlardan 
biri §oyledir19: 

Yevmu's-sebt; fi 12 Rebi 'u'l-ewel, sene 971 I 30 Ekim 1563, 

Cumartesi 

210 Merhum (~ibabi/ Sincabi ?)-i Acem214, muteveffa §tid. 

214 no.lu dipnotda da ~ibabi/ Sincabi-i 'Acem: kimligi bulunamadt denil

mektedir20. 

Merhurn hocanuzm degi§ik §ekilde okudugu ismin dogrusu Sehabi-i 
'Acem olmaltdtr. Latifi, ~tk <;elebi, Hasan <;elebi, Ahdi, Fa.izi, Riyazi ve 
Beyani tezkirelerinde kendisine yer verilen bu §airin Kimya-yt SaMet 
tercumesi ve mtiretteb divant vardtr. Bu divamn tek nushast bugtin 
Nuruosmaniye Kuruphanesinde 4183 no.da kaytth bulunmaktadtr. Tertibi 
966 tarihinde tamamlantp Kanuni Sultan Siileyman'a takdim edilen bu 
nushada §air kendisinden "Husameddin b. Huseyin el-me§hur bi-Sehabi" 
§eklinde sozetmektedir. Cildi, yaztst ve tezhibiyle de bir sanat eseri olan bu 
nusha Istanbul Kuruphaneleri Ttirk~e Yazma Divanlar Katalogu'nda yer 
almadtgmdan ara§ttrmactlann dikkatini c;ekmemi§ ve suslii bir nesirle 
yaztlmt§ mukaddimesine de Divan mukaddimeleri uzerine yaptlan bir 
ara§ttrmada yer verilememi§tif21. 

* 
** 

Vakfiyeler ve evkafla ilgili belgelerde vakfedilen gayr-1 menkuller 
saythrken bunlara biti§ik veya kom§u olan gayr-i menkullerden de bahs
edilmekte ve ~ogu kere de kimlere ait olduklart belirtilmektedir. Evastt-I 
Receb 890 tarihinde diizenlenen ~eyh Vefa Zaviyesi vakfiyesinde rast
ladtg.m bir kaytt §air Revani 'yle ilgilidir: "ve §ar~an bi-mulki tlyas Beg, 

18Atatiirk Oniversitesi Edebiyat Fakiiltesi ArQ§Itrma Dergisi, s. 3'den aynbasun. 
19 Ayru makale s. 26. 

20 Ayru makale s. 49. 

21 Tahir Dzgor, Tiirkfe Divan Dibaceleri, Ankara 1991. 
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e~-~ehir bi-Revani"22. Ar~iv belgelerinin yanmda, hazen matbu kaynak

lardan da yaptlan ara§tmnalarda yararlarulmad1g. gortilmektedir. lslam 
Ansiklopedisindeki Revarn maddesinin yaz1lmasmda yararlamlmayan 
onemli bir kaynak vardrr; Mehmed Ziya Bey, Istanbul ve Bogazi~i 
(lstanbul 1928) adll eserinin ikinci cildinde Revaru <;eiebi ve 1334 ydmda 
yanan Revani mescidi baklanda onemli bilgiler vermektedir (s.55-56): 

... Revaru <;elebi'nin medffin oldugu lahd, zeminden iki bu~uk 
ar§un a§ag.da, miikemmel yapilml§, cesim ve muntazam 
kapakJarla orti.ilmii§ zuhur etti. Buras1 biiyiicek bir lahiddir. Bu 
lahde a§ag.da esfunisi mezkO.r zevat-1 fazila da defn edilmi§tir. 
Bu zevat, Revani'den sonra defn edilmi§ olduklarmdan, 

Qelebi 'nin kemikleri Iahdin ba§ tarafma y1g.Im1§ bir hal de 
goriildii. Tarihin haber verdigi gibi, bacak ve kafa kemikleri 
nisbeten iri idi. Gerek Yusuf Pa§a'nm ve gerek Revani 
Qelebi'nin ve sair zevatm kemiklerini ust11-i §er'iyyesi daire
sinde hatemat-I ~erife tilavet ettirerek intihab ve in~a ettirdigim 
yeni lahidlerine nakl ve defn eyledim. [ 1340 senesi martmm 
birinci giinii: hicret: 1342] Revani Qelebi'nin bekaya-y1 Iziiml, 
in§akerdesi olan cfuniin mihrab1 oniine, Yusuf Pa§a'mn son 
haurati da bu cfuniin Kogactlar caddesine naz1r sag cephesi 
online minare dibine defnedildi ve her ildsinin ser-kabirlerine 
hirer servi agac1 dikdi.rildi. 

Vesa'ik-i tarihiyye tasnifheyetine memur, erbab-1 dani§den 
Musa Bey'in tedkikatmdan anla§Ild1g. iizere, Sultan Selim-i 

sani devrine ait 12 numarah vesikada, Revani Qelebi'nin 
Edirne' de Halil . ... .. . mahallesinde lncu Hatun 'un vakf 
menziline miilas1k ve bir taraf1 tarik-i 'fun ile mahdud hanesi 
bulundugu muharrer olmasma nazaran, Qelebi'nin Edime'li 
oldugu hakkmdaki rivayetin sthhati tahakkuk etmi§ olur ..... 
Harikden pek ziyade miiteessir olarak par~alanari Revani'nin 
seng-i mezar1 katibi kavuk, ve sar1khdlf; Kitabe-i seng-i 
mezan: 

22 ~S. Evkaf-1 Hiimayun Muhasibligi no.l02, sh.l5Ia. 
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Ciham serteser ~utrrn§d_I nann 

Emir-1 n~ kim ya 'ni Revani 

Ecel camm1 ~iinkim nii§ ~ld1 

~u deiiiii kim dii§iip mest itdi am 

l§idiip riil}-1 ~udsi didi tarib 
Cinandan yafia can at<h Revani 
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